
 
 

Российская Федерация 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

Чудовского района Новгородской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 13.03.2025 № 219 

с. Успенское 

  

Об отчёте Главы Успенского 

сельского поселения о результатах 

его деятельности и результатах 

деятельности Администрации 

Успенского сельского поселения за  

2024  год 
 

Во исполнение пункта 2 части 6.1 статьи 37 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного 

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 27 

Устава Успенского сельского поселения, заслушав отчёт Главы Успенского 

сельского поселения о результатах его деятельности и результатах 

деятельности  Администрации Успенского сельского поселения за  2024  год 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет Главы Успенского сельского поселения о 

результатах его деятельности и результатах деятельности Администрации 

Успенского сельского поселения за 2024 год. 

2. Признать по результатам отчета деятельность Главы Успенского 

сельского поселения о результатах его деятельности и результатах 

деятельности  Администрации Успенского сельского поселения за  2024 год 

удовлетворительной. 

3. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Успенские 

новости» и разместить на официальном сайте Администрации Успенского 

сельского поселения.   
Председатель Совета депутатов  
Успенского сельского поселения                               Гаврилюк И.А. 
Глава  

Успенского сельского поселения                               Шанаева Ю.В. 



 

 

 

 

 

О Т Ч Е Т  

Главы Успенского сельского поселения  о его деятельности и 

деятельности Администрации Успенского сельского поселения  

за 2024 год 

 

РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН 

В 2024 году от граждан поступило 12 письменных заявлений. 

 Анализ письменных обращений граждан показал, что в 2024 году 

наиболее острыми и значительными были: 

- вопросы дорожного хозяйства (ремонт дорог местного и 

регионального значения; о проведении обследования мостового сооружения); 

- вывоз мусора; 

- о постановке бесхозяйного имущества; 

- о проверке законности вырубки деревьев. 

 

Все заявления рассмотрены своевременно и приняты соответствующие 

меры. 

БЮДЖЕТ ПОСЕЛЕНИЯ 

Доходная часть бюджета Успенского сельского поселения за 2023 год  

при плане 16528,8 тыс.рублей исполнена на сумму 17796,9  тыс.рублей 

.Исполнение поступления в бюджет по налоговым доходам составляет: 

-  доходы от уплаты акцизов по подакцизным товарам – (план 1570,6 

тыс.руб., факт 1684,0 тыс.руб.);        

-  налог на доходы физических лиц  – (план 222,3 тыс.руб., факт 315,2 

тыс.руб.);  

-  налог на имущество физических лиц - (план 793,0 тыс.руб., факт 

824,6 тыс.руб.);  

- земельный налог исполнен на (план 6600,0 тыс.руб., факт7794,1 

тыс.руб.). 

-  госпошлина за совершение нотариальных действий – (план 1,0 

тыс.руб., факт 1,2 тыс.руб.). 

Исполнение поступления по неналоговым доходам составляет: 

- доходы от использования имущества (аренда помещения) – (план 15,3 

тыс.руб., факт 15,3 тыс.руб.);  

 

  Исполнение расходной части бюджета составило 15589,2  тыс. рублей 

при плане 1753,8  тыс. рублей. 

  Расходная часть  бюджета Успенского сельского поселения в 2024 году 

осуществлена в соответствии с мероприятиями муниципальной программы 

 

Утвержден 

решением Совета депутатов 

Успенского сельского 

поселения 

от   13.03.2025 № 219         



«Создание комфортных условий проживания населения Успенского 

сельского поселения на 2024-2026 годы». 

  Расходы на решение общегосударственных вопросов составили 6275,5 

тыс. рублей, в т.ч. 

     - расходы на выплату персоналу (оплата труда с отчислениями)  – 3718,9 

тыс. рублей; 

- обеспечение деятельности старост населенных пунктов – 24,1 тыс. 

рублей; 

       - мероприятия по управлению и распоряжению имуществом и 

земельными участками, мероприятия по градостроительной деятельности – 

50,5 тыс. рублей. Проведена работа на территории поселения по выявлению 

бесхозяйного имущества. Ведется работа по постановке имущества в 

регистрационной палате в качестве бесхозяйного.  Выполнены работы по 

постановки на кадастровый учет сооружений (дороги) в качестве 

безхозяйных: д. Карловка, подъезд к кладбищу; Д. Нечанье, ул. Новоселов, 

Выполнены работы по графическому описанию местоположения границ 

территориальных зон Успенского сельского поселения.                                                                                                                                                                                 

 

Осуществление первичного воинского учета - 115,6 тыс.рублей;  в т.ч.  

      - оплата труда с отчислениями – 103,2 тыс.руб. 

 

               

Дорожное хозяйство –4847,5 тыс. рублей;  в т.ч.  

- содержание дорог –594,0 тыс. руб. (расчистка в зимний период,  

подсыпка дорог, грейдерование дорог, вырубка и спил поросли вдоль дорог, 

составление и госэкспертиза смет на ремонт дорог).  

- ремонт дорог – 542,5 тыс.рублей из местного бюджета;  

- из областного бюджета на ремонт и содержание дорог получено 3363,0 

тыс. рублей.  

В рамках регионального приоритетного проекта «Дорога к дому» 

произведен ремонт автомобильной дороги общего пользования местного 

значения в д. Корпово, ул. Набережная.  

- осуществление переданных полномочий в части содержания 

автомобильных дорог вне границ населенных пунктов на территории 

поселения –31,9 тыс. рублей. 

 

Коммунальное хозяйство –42,80 тыс. руб. 

в населенном пункте Зуево  выполнены работы по откачке воды, 

механической чистке стенок шахты и дна колодцев.  Также проведены 

исследования и анализ воды в десяти колодцах. Куплены ведра для 

общественных колодцев на сумму 1,3 тыс. рублей. 

  

Благоустройство -  2788,0 тыс. руб. в т.ч.: 

- уличное освещение и энергосбережение – 2027,70тыс. руб.,  



в т.ч. уличное освещение –1801,4 тыс. руб.; мероприятия по 

энергосбережению и ремонту электрический сетей –226,3 тыс. руб. 

- содержание и благоустройство гражданских и воинских захоронений 

–33,8 тыс. руб.; 

          - мероприятия по благоустройству и содержанию мест массового 

отдыха: уборка территории, скашивание травы на территории поселения, 

ликвидации несанкционированных свалок, приобретение ГСМ и расходных 

материалов для скашивания травы, обработка мест общего пользования от 

клещей, ремонт детской площадки, выполнены работы по устройству 

контейнерных площадок, 99,0 тыс. рублей. 

- мероприятия по обработке и удалению борщевика Сосновского 

химическим и механическим способом –47,9 тыс. рублей; 

         - мероприятия на содействие и развитие ТОС:  по поддержке 

реализации проектов территориальных общественных самоуправлений 

(ТОС) приобретены снегоуборщик и ель с украшениями в ТОС Коммунар и 

дополнена игровым оборудованием детская площадка в д. Зуево 580,0 тыс. 

рублей. 

   

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации – 7,1 тыс.рублей. 

 

Культура – 5,2 тыс. рублей. 

- мероприятия, посвященные Дню села Успенское, Дню деревни Зуево, 

Дню пожилого человека,  Дню Победы, Дню освобождения г. Чудово от 

немецко-фашистских захватчиков. 

 

Физическая культура и спорт – 975,5 тыс. рублей 

- в 2024 году сельское поселение участвовало  в областном проекте 

поддержки местных инициатив (ППМИ).  В бюджете на 2024 год было 

предусмотрено софинансирование на финансовое обеспечение мероприятий, 

на участие в проекте поддержки местных инициатив в сумме 150,0 тыс. 

рублей, из областного бюджета поступило 700,0 тыс. рублей, инициативные 

платежи от населения на участие в проекте составили 125,5 тыс. рублей. 

Проведены работы по обустройству спортивной площадки с уличными 

тренажерами в с. Успенское. 

 
Расходы на выплату пенсий муниципальным служащим – 188,8 тыс. 

рублей. 

 
 

 
 

 

 
 



СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

В 2024 году на территории Успенского сельского поселения 

осуществляли свою деятельность по производству кормов два 

сельскохозяйственных предприятия ООО «Чудово». 

Основные показатели производственной деятельности  

 

 

№ 

п/п 

Основные 

показатели 

производственной 

деятельности 

ООО «Чудово» 

1 Среднесписочная 

численность 

работников, чел. 

12 

2 Среднемесячная  

заработная плата  

руб. 

31155 

3 Основные 

направления 

деятельности 

производство 

кормов 

4 Объем 

произведенной 

продукции, тн 

сено -1380,0 

тонн 

силос-110,0 

тонн0 

  

В поселении 1579 личных подсобных хозяйства, которые 

производят сельхозпродукцию для  личного потребления. 

На территории поселения  занимались производством 
сельскохозяйственной продукции  три индивидуальных 

предпринимателя (Федоров Д.А. Маршагин А.Н. и Раскатов В.А.). 

За отчетный период ими произведено кормов (сено) 147,5 
тонн, молоко 2,8 тонн, мясо 0,3 тонн. 

На 01.01.2025 у индивидуального предпринимателя Федорова 

Д.А. числится 4 головы КРС в т.ч. 1 корова.   
 
Наличие скота и птицы у населения по Администрации 

Успенского сельского поселения на 01 января 2023 года 

№

  

п/

п 

 

Вид скота Количество 



1 Крупный рогатый скот 142 

 в том числе коров 65 

2 Свиньи 1 

 в том числе: свиноматки 0 

3 Овцы, козы   170 

 в том числе: овцематки, козоматки 100 

5 Лошади 3 

6 Кролики 36 

7 Пчелосемьи 50 

8 Птица всех видов 770 

 

МЕРЫ  ПО  ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ  КОРРУПЦИИ 

Ежегодно разрабатываются и утверждаются: План противодействия 

коррупции, План работы комиссии по противодействию коррупции, график 

проведения «прямых линий».  

Ежеквартально проводятся заседания комиссии по противодействию 

коррупции, по итогам которых составляются протоколы.  

Проводятся ежеквартально «прямые линии» по вопросам 

противодействия коррупции.  

Проводится анализ поступающей информации о коррупционных 

проявлениях. 

Ежеквартально в Администрацию поселения предоставляется 

мониторинг о ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах 

местного самоуправления. За год проводится отчет об исполнении плана 

противодействия коррупции. 

Проводится антикоррупционная экспертиза муниципальных 

нормативных правовых актов Успенского сельского поселения и их 

проектов. 

Информация о работе по противодействию коррупции в органах 

местного самоуправления Успенского сельского поселения размещается 

регулярно на официальном сайте Администрации поселения в сети Интернет.  

За отчетный период в органы местного самоуправления Успенского 

сельского поселения обращений от граждан и организаций с информацией о   

фактах коррупции не поступало. 

 

 

 

 

ДНД 

На территории поселения создана добровольная народная дружина в 

количестве 4 человек. Постановлением Администрации Успенского 

сельского поселения утвержден Устав ДНД. Получено свидетельство № 32 от 

25.06.2015 года о внесении народной дружины в региональный реестр 



народных дружин и общественных объединений правоохранительной 

направленности Новгородской области. Составляются графики дежурства на 

каждый месяц.   

На каждого дружинника заведены личные дела (все кандидатуры 

согласованы с ОМВД России по Чудовскому району), выданы удостоверения 

и жилетки.    

 

ВОЕННО –УЧЕТНЫЙ   СТОЛ 

Военно - учетным  инспектором  проводится  работа:  

- снятие с воинского учета граждан пребывающих в запасе, 

достигших предельного возраста, а также из-за перемены места жительства, 

по болезни и смерти, снято – 11 чел.;  

- постановка на воинский учет граждан, пребывающих с других 

городов, РА, учета призывников, принято – 11 чел.;  

- проводился подворовой обход с целью уточнения карточек учета;  

- ведется учет допризывников, призывников;  

- ведется картотека общего учета граждан, пребывающих в запасе 

проживающих на территории сельского поселения – 273 чел.;  

- ведется работа в соответствии с утвержденными планами.  

ТОС 

Администрацией Успенского сельского поселения созданы десять 

территориальных общественных самоуправления (ТОС) - «Домовенок» (с. 

Успенское, ул. Коммунарная, д.6, 1 подъезд), «Нечанье» (д.Нечанье), 

«Рассвет» (д.Зуево), «Мечта» (д.Корпово), «Феникс» (с.Успенское, 

ул.Молодежная), «Доброха» (д.Карловка), «Коммунар» (с. Успенское, ул. 

Коммунарная), «Деделёво» (д. Деделёво), «Марьино» (д. Марьино), 

«Придорожная» (д. Придорожная).  

Утверждено Советом депутатов Успенского сельского поселения 

решение от 27.12.2012 № 105 «О территориальном общественном 

самоуправлении в Успенском сельском поселении». Все Уставы ТОС 

утверждены постановлениями. Выданы свидетельства о регистрации Устава 

ТОС.  

Заключены соглашения о сотрудничестве и взаимодействие между 

Администрацией Успенского сельского поселения и территориальными 

общественными самоуправлениями Успенского сельского поселения 

муниципального района Новгородской области.  

Территориальные общественные самоуправления осуществляют и 

организуют хозяйственные работы по благоустройству территории, 

содействуют с правоохранительными органами в поддержании 

общественного порядка, оказывают содействия Администрации в решении 



вопросов местного значения, информируют населении по мерам пожарной 

безопасности, защита прав и интересов жителей территории населенного 

пункта.  

На поддержку реализации проектов ТОС на 2024 год в муниципальной 

программе развития территорий «Создание комфортных условий проживания 

населению Успенского сельского поселения на 2024–2026 годы» 

предусмотрены средства  на два  ТОС.  

           В 2024 году в конкурсе одержали победу два ТОСа. С.Успенское с 

проектом  «Приобретение снегоуборщика для расчистки снега на территории 

ТОС, приобретение уличной ели и праздничной световой иллюминации для 

украшения» и д. Зуево с проектом «Приобретение и установка 

дополнительных игровых элементов для детской площадки».  

ДОРОГИ 

         В Администрации Успенского сельского поселения приняты НПА в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения составляет-35,0 км.  

          На содержание автомобильных дорог в зимний период заключаются 

договора гражданско-правового характера с владельцами тракторов и ИП 

Попик А.И. по расчистке дорог (улиц) общего пользования местного 

значения от снега и наледи.  

        Проводится обследование дорог общего пользования местного значения. 

Составляются акты обследования  по дорогам.  

 

  

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

  

Присвоено и (или) аннулировано адресов объектов адресации 157 

(муниципальная услуга). 

Выдано выписок 50 из правил землепользования и застройки 

Успенского сельского поселения  

Выдано ситуационных планов – 32 шт; 

Справок об адресе: 5 шт.  

 

 

СОВЕРШЕНИЕ НОТАРИАЛЬНЫХ ДЕЙСТВИЙ 

Производилось в установленном порядке: удостоверение завещаний, 

удостоверение доверенностей, свидетельствование подлинности копии 

документов, свидетельствование подлинности подписи на документах, 

выдача дубликатов документов. 

Совершено 6 нотариальных действий на общую сумму 1 225 рублей. 

 



НОРМОТВОРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

В 2024 году Администрацией поселения разработаны 22 проекта 

нормативных правовых актов Администрации поселения и 14 проектов 

нормативных правовых актов Совета депутатов Успенского сельского 

поселения. Все проекты прошли правовую и антикоррупционную экспертизу 

в Администрации сельского поселения (проекты постановлений), проекты 

решений Совета депутатов сельского поселения по проведению 

антикоррупционной экспертизы в прокуратуре Чудовского района и были 

утверждены. Замечаний на проекты нормативных правовых актов не 

поступало. 

В 2024 году в связи с изменением федерального законодательства 

вносились изменения в Устав поселения.  

Все нормативные правовые акты опубликованы в бюллетене 

«Успенские новости» и размещены на официальном сайте Администрации 

Успенского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

Получены 1 протест прокуратуры Чудовского района, протест 

удовлетворены, в НПА внесены изменения.  

 

 

 

ОСНОВНЫЕ ПРИОРИТЕТНЫЕ ЗАДАЧИ НА 2025 год: 

 

1. Принять активное участи в Программе поддержки местных 

инициатив и территориальном общественном самоуправлении. 

2. Благоустройство воинского захоронения в с. Успенское. 

3. Продолжить работы по переводу уличного освещения на приборы 

учета, по замене фонарей уличного освещения с лампами ДРЛ на 

энергосберегающие фонари с установками блоков учета. 

4. Установка контейнерных площадок. 

 


